дело №

УИД: 26RS0№-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 сентября 2023 года г. Новопавловск

Кировский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре судебного заседания Сенченко С.А.,

с участием государственного обвинителя Редькина Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Огай А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, родившегося № края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, 

<

адрес>, с средним образованием, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, примерно 10 декабря 2022 года, но не позднее 17 часов 50 минут 16.12.2022, более точные дата и время судом не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 40 м от домовладения № по 

<

адрес>, имеющем пространственные географические координаты 44°2"32" с.ш. 43 °3 5"4" в.д., действуя умышленно и имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправность своих действий, и, желая наступления общественно - опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, обнаружив кусты дикорастущего растения конопли, сорвал с них верхушечные части, которые согласно справки об исследовании № 901 от 17.12.2022, и последующего заключения эксперта №1770 от 26.12.2022, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой после высушивания 154,60 г, что является крупным размером, тем самым в нарушении ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещен, после чего, имея возможность, не выдавал компетентным правоохранительным органам, а поместив в полимерный пакет, перенес указанное наркотическое средство и положил, в третье подсобное помещение, справа от входа на металлической кровати, в рассыпанном виде на матраце и под вещами в полимерном пакете черного цвета, по месту своего жительства в домовладении № по 

<

адрес>, где с указанного времени, осознавая, что незаконно хранимое им вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), стал незаконно хранить по месту своего жительства, для личного употребления, без цели сбыта до 17 часов 50 минут 16.12.2022г., то есть до момента изъятия его сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, и показал суду, что в октябре-ноябре 2022 года он недалеко от своего дома обнаружил кусты дикопроизростающей конопли и решил сорвать их верхушечные части для дальнейшего использования путем курения. Сорвав данные части кустов он перенес их к себе домой, где хранил до момента изъятия. Сотрудники предлагали добровольно выдать все незаконные хранящиеся предметы, но он не выдал данное наркотическое средство, так как забыл о его хранении.

Из оглашенных показаний ФИО1 по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.278 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий следует, что наркотическое средство «марихуану» он употребляет в течении долгого времени, от курения марихуаны получает небольшое расслабление, так как, у него сильно заболела мама ФИО3 № г.р., которая находится в лежачем состоянии, на протяжении двух лет. Так же, он очень много работает физически и редко пьет спиртное. Марихуану он изготавливает из частей дикорастущих растений конопли, произрастающих на окраине 

<

адрес>, в полях и лесополосах и за территорией его дома. 10 декабря 2022 года, у него закончилась дома марихуана, он пошел нарвать конопли и изготовить марихуану. Для этого, он с дома взял пакет и пошел на участок местности расположенный за его домом, где с произрастающих дикорастущих кустов конопли, сорвал верхушечные части, которые сложил в пакет черного цвета. Данный пакет с коноплей, принес к себе домой и в подсобном помещении разложил на старой кровати, для того чтобы она просохла. После того как части конопли просохли, он сложил их обратно в пакет черного цвета и накрыл старыми вещами и когда ему хотелось покурить конопли, то он брал оттуда понемногу конопли и употреблял с помощью металлического изделия и части полимерной бутылки. А именно, часть конопли он засыпал в металлическое изделие, которое предварительно устанавливал на горловину бутылки, после чего, путем поджога марихуаны подождав пока она прогорит, он убирал металлическое изделие и вдыхал в себя дым, который образовался с помощью горения марихуаны. 16 декабря 2022 года вечером он находился дома и услышал, что кто-то зовет его на улице. Выйдя на улицу, увидел трех молодых людей которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что сейчас будут проводить обследование его дома и представили двух приглашенных граждан. Затем один из сотрудников ознакомил его с постановлением судьи Кировского районного суда и с распоряжением начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования его домовладения, на которых он поставил свои подписи о том, что ознакомлен. Затем сотрудники полиции разъяснили ему и приглашенным гражданам права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что он испугался и пояснил, что у него дома ничего запрещенного нет. В ходе обследования домовладения, слева от входа, на нижней полке, деревянной тумбы, была обнаружена, прозрачная стеклянная пепельница, в которой находилось вещество растительного происхождения темно- коричневого цвета и металлическое изделие с отверстиями на дне и темным налетом внутри. После чего вещество темно-коричневого цвета было пересыпано в пакет, стеклянная пепельница была помещена в другой пакет, а металлическое изделие было помещено в пакет. Далее в ходе обследования в кухонной комнате слева от входа на столе была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с темным налетом, которая была помещена в пакет. Далее в ходе обследования в третьем подсобном помещении справа от входа, на матрасе металлической кровати сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения и под вещами лежавшими на том же матрасе полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. После чего вещество было собрано и с черным пакетом в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, помещено в пакет. Далее там же, в подсобном помещении слева от входа на полу сотрудники полиции обнаружили металлическое сито с деревянной ручкой с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было помещено в пакет. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества, а так же чем являются он добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, а именно веществом темно-коричневого цвета является табак, который он собирал для себя из недокуренных сигарет, с помощью металлического изделия и части полимерной бутылки, он употреблял наркотик марихуана путем курения. В подсобном помещении на матрасе и в пакете находится марихуана, которую он хранил для личного употребления, так же металлическое сито с деревянной ручкой, с помощью которого измельчал марихуану. Так же он пояснил, что приобрел марихуану 10 декабря 2022 года с произрастающих дикорастущих кустов конопли, на участке местности расположенном за его домовладением и может показать то место. В ходе дальнейшего обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и он, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сотрудники полиции фотографировали все обнаруженные предметы и вещества. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества находящиеся в пакетах. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были обвязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом, с оттиском печати и заверены подписями всех участников, в том числе и его подписью. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников, в том числе и от него не поступало. Также сотрудники полиции сфотографировали изъятые пакеты. После этого, сотрудник полиции предложил ему показать то место, где он срывал коноплю, и он добровольно в присутствии всех участников пояснил, что срывал коноплю за своим домовладением на участке местности и может показать то место. После чего они все вместе прошли на указанный им участок местности размером 5 на 5 метров, расположенный в нескольких метрах от его домовладения. Затем сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводиться обследование данного участка местности и в присутствии приглашенных граждан ознакомил его с распоряжением врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городского округа, на котором он поставил свои подписи о том, что ознакомлен. В ходе обследования он в присутствии всех участников добровольно указал на место, где произрастают дикорастущие кусты растений конопли, и пояснил, что 10 декабря 2022 года с данных произрастающих дикорастущих кустов конопли он сорвал верхушечные части, которые сложил в пакет. Данный пакет с коноплей он принес к себе домой и в подсобном помещении разложил на старой кровати, для того чтобы они просохли. После того как части конопли просохли он сложил их обратно в пакет черного цвета и накрыл старыми вещами и когда ему хотелось покурить конопли, то он брал оттуда понемногу конопли и употреблял с помощью металлического изделия и части полимерной бутылки, и данная конопля была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обследования его дома 16 декабря 2022 года. В ходе дальнейшего обследования были обнаружены произраставшие дикорастущие кусты конопли, которые были извлечены из грунта вместе с корневой системой и уничтожены путем сжигания. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и он, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. (т.1 л.д.74-78,107-109).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 поддержал в полном объеме, обуславливая наличие противоречий давностью событий. Оценивая показания подсудимого ФИО1 данные им на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, суд приходит к выводу о необходимости положить в основу обвинительного приговора показания ФИО1 данные им на стадии предварительного следствия, поскольку они более подробны, детальны и согласуются с иными доказательствами по делу.

Помимо признательных показаний вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 о том что, он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ОМВД России по Кировскому городскому округу поступила конфиденциальная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 в домовладении № по 

<

адрес>, незаконно хранит оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотическое средство. 16.12.2022 года ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу проводилось оперативно-разыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> №. Данное мероприятие проводилось в отношении ФИО1, так же были приглашены ФИО5, ФИО6 Они постучались в калитку и позвали ФИО1, он вышел на улицу, они представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан и пояснили всем присутствующим, что сейчас будет проводится обследование домовладения ФИО1 он был ознакомлен с постановлением Кировского районного суда на проведение обследования домовладения, а также с распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу, на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором ФИО1, поставил свою подпись и дату ознакомления. Перед провидением обследования ФИО1, было предложено добровольно выдать все не законно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие боеприпасы, и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После чего он совместно с сотрудниками, приступили к обследованию земельного участка, домовладения и хозяйственных построек. В ходе обследования домовладения, слева от входа, на нижней полке, деревянной тумбы, была обнаружена, прозрачная стеклянная пепельница, в которой находилось вещество растительного происхождения темно- коричневого цвета и металлическое изделие с отверстиями на дне и темным налетом внутри. После чего вещество темно-коричневого цвета было пересыпано в пакет, стеклянная пепельница была помещена в другой пакет, а металлическое изделие было помещено в пакет. Далее в ходе обследования в кухонной комнате слева от входа на столе была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с темным налетом, которая была помещена в пакет. Далее в ходе обследования в третьем подсобном помещении справа от входа, на матрасе металлической кровати сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения и под вещами лежавшими на том же матрасе полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. После чего вещество было собрано и с черним пакетом в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, помещено в пакет. Далее там же в подсобном помещении слева от входа на полу сотрудники полиции обнаружили металлическое сито с деревянной ручкой с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было помещено в пакет. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат обнаруженные предметы и средства и чем являются ФИО1 добровольно в присутствии приглашенных граждан пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, а именно веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета находящиеся в пакете являются наркотическим средством «конопля» которая принадлежит ему, которое хранит для личного употребления без цели сбыта. В пакете в котором находится отрезок полимерной бутылки и металлическое изделие при помощи которых ФИО1 путем курения употреблял наркотик «марихуана», так же ФИО1 пояснил, что с помощью металлического сита он измельчал вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, для курения. Так же ФИО1 пояснил, что вещество темно-коричневого цвета, которое находилось в пепельнице, является табаком смешанным с пеплом. После чего ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «марихуана» он изготавливал путем высушивания и измельчения из верхушечных частей, которые сорвал с произраставших дикорастущих кустов растения конопли в дневное время 10 декабря 2022 года, на участке местности за его домовладением, также ФИО1 пояснил, что при необходимости может указать точное место. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования им был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сфотографировал все обнаруженные предметы и вещества. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, которые находились в полиэтиленовых пакетах. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участников ОРМ. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Далее в присутствии приглашенных граждан ФИО1 было предложено показать то место, где он 10 декабря 2022 года срывал коноплю, которую хранил для личного употребления, которая была обнаружена и изъята в ходе обследования домовладения где проживает ФИО1, на что ФИО1 ответил согласием. После чего они все вместе проехали на указанный ФИО1 участок местности, сотрудник полиции пояснил, что будет проводить обследование данного участка местности. После чего в присутствии приглашённых граждан ФИО1 ознакомили с распоряжением врио начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, на котором ФИО1 поставил свои подписи о том, что ознакомлен и дату ознакомления. После он разъяснил всем участвующим права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Объектом обследования является участок местности размером 5 на 5 метров, расположенный на расстоянии в 40 метрах от домовладения № по 

<

адрес>. В ходе обследования в присутствии приглашённых граждан ФИО1 добровольно указал на места, где произрастали дикорастущие кусты растений конопли, и пояснил что он что 10 декабря 2022 года в дневное время с произраставших дикорастущих кустов конопли сорвал верхушечные части, которые сложил в полимерный пакет и принес этот пакет к себе домой, для дальнейшего хранения и употребления. Далее в ходе обследования были обнаружены кусты дикорастущих растений конопли, которые были извлечены из грунта и уничтожены путем сожжения. По окончанию обследования был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сфотографировал данный участок местности. (т.1 л.д. 92-95).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ОМВД России по Кировскому городскому округу поступила конфиденциальная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 в домовладении № по 

<

адрес>, незаконно хранит оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотическое средство. 16.12.2022 года ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу проводилось оперативно-разыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>. Данное мероприятие проводилось в отношении ФИО1, так же были приглашены ФИО5, ФИО6 Они постучали в калитку после чего ФИО1 вышел на улицу, они представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили двух приглашенных граждан и пояснили всем присутствующим, что будет проводить обследование домовладения ФИО1 Он был ознакомлен с постановлением Кировского районного суда на проведение обследования домовладения, а также с распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу, на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором ФИО1, поставил свои подписи и дату ознакомления. Перед провидением обследования ФИО1, было предложено добровольно выдать все не законно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие боеприпасы, и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После чего он совместно с сотрудниками, приступили к обследованию земельного участка, домовладения и хозяйственных построек. В ходе обследования домовладения, слева от входа, на нижней полке, деревянной тумбы, была обнаружена, прозрачная стеклянная пепельница, в которой находилось вещество растительного происхождения темно- коричневого цвета и металлическое изделие с отверстиями на дне и темным налетом внутри. После чего вещество темно-коричневого цвета было пересыпано в пакет, стеклянная пепельница была помещена в другой пакет, а металлическое изделие было помещено в пакет. Далее в ходе обследования в кухонной комнате слева от входа на столе была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с темным налетом, которая была помещена в пакет. Далее в ходе обследования в третьем подсобном помещении справа от входа, на матрасе металлической кровати сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения и под вещами лежавшими на том же матрасе полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. После чего вещество было собрано и с черним пакетом в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, помещено в пакет. Далее там же в подсобном помещении слева от входа на полу сотрудники полиции обнаружили металлическое сито с деревянной ручкой с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было помещено в пакет. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат обнаруженные предметы и средства и чем являются ФИО1 добровольно в присутствии приглашенных граждан пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, а именно веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета находящиеся в пакете являются наркотическим средством «конопля» которая принадлежит ему, которое хранит для личного употребления без цели сбыта. В пакете в котором находится отрезок полимерной бутылки и металлическое изделие при помощи которых ФИО1 путем курения употреблял наркотик «марихуана», так же ФИО1 пояснил, что с помощью металлического сита он измельчал вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, для курения. Так же ФИО1 пояснил, что вещество темно-коричневого цвета, которое находилось в пепельнице, является табаком смешанным с пеплом. После чего ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «марихуана» он изготавливал путем высушивания и измельчения из верхушечных частей, которые сорвал с произраставших дикорастущих кустов растения конопли в дневное время 10 декабря 2022 года, на участке местности за его домовладением, также ФИО1 пояснил, что при необходимости может указать точное место. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сфотографировал все обнаруженные предметы и вещества. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, которые находились в полиэтиленовых пакетах. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участников ОРМ. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Далее в присутствии приглашенных граждан сотрудником полиции предложил ФИО1 показать то место, где он 10 декабря 2022 года срывал коноплю, которую хранил для личного употребления, которая была обнаружена и изъята в ходе обследования домовладения где проживает ФИО1, на что ФИО1 ответил согласием. После чего они все вместе проехали на указанный ФИО1 участок местности, сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводиться обследование данного участка местности. После чего в присутствии приглашённых граждан сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с распоряжением врио начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, на котором ФИО1 поставил свои подписи о том, что ознакомлен и дату ознакомления. После сотрудник полиции разъяснил всем участвующим права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Объектом обследования является участок местности размером 5 на 5 метров, расположенный на расстоянии в 40 метрах от домовладения № по 

<

адрес>. В ходе обследования в присутствии приглашённых граждан ФИО1 добровольно указал на места, где произрастали дикорастущие кусты растений конопли, и пояснил что он что 10 декабря 2022 года в дневное время с произраставших дикорастущих кустов конопли сорвал верхушечные части, которые сложил в полимерный пакет и принес этот пакет к себе домой, для дальнейшего хранения и употребления. Далее в ходе обследования были обнаружены кусты дикорастущих растений конопли, которые были извлечены из грунта и уничтожены путем сожжения. По окончанию обследования был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сотрудник полиции сфотографировал данный участок местности. (т.1 л.д.97-100).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 о том, что 16 декабря 2022 года она была приглашена сотрудниками полиции как представитель общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средства», проводимого по адресу: 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось сотрудниками полиции в отношении ФИО1, так же был приглашен гражданин ФИО5 16 декабря 2022 года вечером они вместе с сотрудниками полиции подошли к домовладению, где проживает ФИО1 и один сотрудник полиции позвал ФИО1 Через некоторое время ФИО1 вышел на улицу и сотрудник полиции в их присутствии ознакомил ФИО1 с постановлением судьи Кировского районного суда и распоряжением начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования его домовладения, на которых ФИО1 поставил свои подписи и дату об ознакомлении. Затем сотрудник полиции всем участвующим разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После чего в их присутствии сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ни чего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию его домовладения. В ходе обследования домовладения, слева от входа, на нижней полке, деревянной тумбы, была обнаружена, прозрачная стеклянная пепельница, в которой находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и металлическое изделие с отверстиями на дне и темным налетом внутри. После чего вещество темно- коричневого цвета было пересыпано в пакет, стеклянная пепельница была помещена в другой пакет, а металлическое изделие было помещено в пакет. Далее в ходе обследования в кухонной комнате слева от входа на столе была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с темным налетом, которая была помещена в пакет. Далее в ходе обследования в третьем подсобном помещении справа от входа, на матрасе металлической кровати сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения и под вещами лежавшими на том же матрасе полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. После чего вещество было собрано и с черним пакетом в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, помещено в пакет. Далее там же в подсобном помещении слева от входа на полу сотрудники полиции обнаружили металлическое сито с деревянной ручкой с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было помещено в пакет. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества, а так же чем являются ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы вещества принадлежат ему, а именно веществом темно- коричневого цвета является табак, который он собирал для себя из недокуренных сигарет, с помощью металлического изделия и части полимерной бутылки, он употреблял наркотик марихуана путем курения. Далее ФИО1 пояснил, что в подсобном помещении на матрасе и в пакете находится марихуана которую он хранил для личного употребления. Так же ФИО1 пояснил, что приобрел коноплю в дневное время 10 декабря 2022 года с произрастающих дикорастущих кустов конопли, на участке местности, расположенном в нескольких метрах от его домовладением и может показать то место. В ходе дальнейшего обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сотрудники полиции фотографировали все обнаруженные предметы и вещества. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества находящиеся в пакетах. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были обвязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом, с оттиском печати и заверены подписями всех участников, в том числе его и подписью. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Также сотрудники полиции сфотографировали изъятые пакеты. После этого сотрудник полиции предложил в их присутствии ФИО1 показать то место, где он срывал коноплю, и ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что срывал коноплю за своим домовладением на участке местности и могу показать то место. После чего они все вместе прошли на указанный ФИО1 участок местности размером 5 на 5 метров, расположенный в нескольких метрах от его домовладения. Затем сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться обследование данного участка местности и в их присутствии ознакомил ФИО1 с распоряжением врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городского округу, на котором он поставил свои подписи о том, что ознакомлен. В ходе обследования ФИО1 в присутствии всех участников добровольно указал на место, где произрастают дикорастущие кусты растений конопли, и пояснил, что он в дневное время 10 декабря 2022 года с данных произрастающих дикорастущих кустов конопли сорвал верхушечные части, которые сложил в пакет. Данный пакет с коноплей он принес к себе домой и в подсобном помещении разложил на старой кровати, для того чтобы они просохли. После того как части конопли просохли он сложил их обратно в пакет черного цвета и накрыл старыми вещами и когда ему хотелось покурить конопли, то он брал оттуда понемногу конопли и употреблял с помощью металлического изделия и части полимерной бутылки, и данная конопля была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обследования его дома 16 декабря 2022 года. В ходе дальнейшего обследования ничего обнаружено не было. После чего произраставшие дикорастущие кусты конопли были извлечены из грунта вместе с корневой системой и уничтожены путем сжигания. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и она, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. (т.1 л.д.82-85).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 о том что, 16 декабря 2022 года он был приглашен сотрудниками полиции как представитель общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средства», проводимого по адресу: 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось сотрудниками полиции в отношении ФИО1, так же была приглашена гражданка ФИО6 16 декабря 2022 года вечером они вместе с сотрудниками полиции подошли к домовладению, где проживает ФИО1 и один сотрудник полиции позвал ФИО1 Через некоторое время ФИО1 вышел на улицу и сотрудник полиции в их присутствии ознакомил ФИО1 с постановлением судьи Кировского районного суда и распоряжением начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования его домовладения, на которых ФИО1 поставил свои подписи и дату об ознакомлении. Затем сотрудник полиции всем участвующим разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После чего в их присутствии сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ни чего запрещенного не хранит и выдавать ему нечего. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию его домовладения. В ходе обследования домовладения, слева от входа, на нижней полке, деревянной тумбы, была обнаружена, прозрачная стеклянная пепельница, в которой находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и металлическое изделие с отверстиями на дне и темным налетом внутри. После чего вещество темно- коричневого цвета было пересыпано в пакет, стеклянная пепельница была помещена в другой пакет, а металлическое изделие было помещено в пакет. Далее в ходе обследования в кухонной комнате слева от входа на столе была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с темным налетом, которая была помещена в пакет. Далее в ходе обследования в третьем подсобном помещении справа от входа, на матрасе металлической кровати сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения и под вещами лежавшими на том же матрасе полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. После чего вещество было собрано и с черним пакетом в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, помещено в пакет. Далее там же в подсобном помещении слева от входа на полу сотрудники полиции обнаружили металлическое сито с деревянной ручкой с частицами вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было помещено в пакет. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат все обнаруженные предметы и вещества, а так же чем являются ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы вещества принадлежат ему, а именно веществом темно- коричневого цвета является табак, который он собирал для себя из недокуренных сигарет, с помощью металлического изделия и части полимерной бутылки, он употреблял наркотик марихуана путем курения. Далее ФИО1 пояснил, что в подсобном помещении на матрасе и в пакете находится марихуана которую он хранил для личного употребления. Так же ФИО1 пояснил, что приобрел коноплю в дневное время 10 декабря 2022 года с произрастающих дикорастущих кустов конопли, на участке местности, расположенном в нескольких метрах от его домовладением и может показать то место. В ходе дальнейшего обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сотрудники полиции фотографировали все обнаруженные предметы и вещества. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества находящиеся в пакетах. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были обвязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом, с оттиском печати и заверены подписями всех участников, в том числе и его подписью. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Также сотрудники полиции сфотографировали изъятые пакеты. После этого сотрудник полиции предложил в их присутствии ФИО1 показать то место, где он срывал коноплю, и ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что срывал коноплю за своим домовладением на участке местности и могу показать то место. После чего они все вместе прошли на указанный ФИО1 участок местности размером 5 на 5 метров, расположенный в нескольких метрах от его домовладения. Затем сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться обследование данного участка местности и в их присутствии ознакомил ФИО1 с распоряжением врио заместителя начальника Отдела МВД России по Кировскому городского округу, на котором он поставил свои подписи о том, что ознакомлен. В ходе обследования ФИО1 в присутствии всех участников добровольно указал на место, где произрастают дикорастущие кусты растений конопли, и пояснил, что он в дневное время 10 декабря 2022 года с данных произрастающих дикорастущих кустов конопли сорвал верхушечные части, которые сложил в пакет. Данный пакет с коноплей он принес к себе домой и в подсобном помещении разложил на старой кровати, для того чтобы они просохли. После того как части конопли просохли он сложил их обратно в пакет черного цвета и накрыл старыми вещами и когда ему хотелось покурить конопли, то он брал оттуда понемногу конопли и употреблял с помощью металлического изделия и части полимерной бутылки, и данная конопля была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обследования его дома 16 декабря 2022 года. В ходе дальнейшего обследования ничего обнаружено не было. После чего произраставшие дикорастущие кусты конопли были извлечены из грунта вместе с корневой системой и уничтожены путем сжигания. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и он, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. (т.1 л.д.87-90).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу, а именно:

- заключение эксперта № 1770 от 26.12.2022 года, согласно которого представленное на экспертизу растительное вещество, являются наркотическим средством — каннабисом (марихуанна). Количество наркотического средства (каннабис), высушенного до постоянной массы, составило на момент проведения экспертизы 154,40г. На поверхностях представленных на экспертизу предметах: металлическом предмете (сито), фрагменте полимерной бутылки без дна, металлическом предмете (торцевой головке), обнаружены следы каннабиноидов - химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (каннабиса, гашиша, гашишного масла) (т.1 л.д.53-60);

- протокол осмотра предметов от 09.01.2023 года согласно которого осмотрен полимерный пакет в котором находилось 7 полимерных пакетов: металлическое сито с деревянной ручкой на которой имеются частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета; пакет с биркой от смывов с рук ФИО1; пакет к которому прикреплена бирка от контрольной спиртовой салфетки аналогичной той на которую были проведены смывы с рук ФИО1; отрезок бутылки без дна; металлическое изделие округлой формы с темным налетом внутри; стеклянная пепельница; полимерный пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, сухое на ощупь, общей массой после исследования составляет 154,20г., которое является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); (т.1 л.д. 62-68);

- справка об исследовании № 901 от 17.12.2022, согласно которой: предоставленное на исследование растительное вещество, изъятое 16.12.2022 года в ходе проведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, у гр. ФИО1, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в высушенном до постоянной массы виде, на момент исследования 154,60г. (т.1 л.д.46-47);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.12.2022, согласно которому проведено обследование в домовладении, где проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: стеклянная пепельница, с веществом растительного происхождения, в которой было обнаружено металлическое изделие округлой формы; отрезок полимерной бутылки, без дна; на матрасе металлической кровати, вещество растительного происхождения серо¬зеленого цвета; металлическое сито с деревянной рукоятью, с частицами вещества серо-зеленого цвета. (т.1 л.д. 12-17);

- протокол изъятия документов, предметов, от 16.12.2022, согласно которому проведено изъятие в домовладении, где проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, изъяты: стеклянная пепельница, с веществом растительного происхождения, в которой было обнаружено металлическое изделие округлой формы; отрезок полимерной бутылки, без дна; на матрасе металлической кровати, вещество растительного происхождения серо¬зеленого цвета; металлическое сито с деревянной рукоятью, с частицами вещества серо-зеленого цвета. (т.1 л.д. 18-21);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от 16.12.2022 года, согласно которому осмотрен участок расположенный в 40 метрах от домовладения № 16 по 

<

адрес>, с географическими координатами 44°2"32" с.ш. и 43°35"4" в.д., ФИО1 добровольно в присутствии приглашенных граждан указал на место, где произрастали дикорастущие кусты растения конопли, с которых он сорвал верхушечные части, которые сложил в полимерный пакет и принес к себе домой. (т.1 л.д. 23-26).

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела.

Вместе с тем, органом предварительного следствия вменяется ФИО1 квалифицирующий признак «приобретение наркотического средства», однако согласно п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14"О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки. Из показаний ФИО1 следует, что он пошел на участок местности расположенный за его домом, где с произрастающих дикорастущих кустов конопли, сорвал верхушечные части, которые сложил в пакет черного цвета. Данный пакет с коноплей, принес к себе домой и в подсобном помещении разложил на старой кровати, для того чтобы она просохла. После того как части конопли просохли, он сложил их обратно в пакет черного цвета и накрыл старыми вещами. Таким образом, точные дата, время и место приобретения наркотического средства органом предварительного следствия установлены лишь со слов ФИО1, что является недостаточным для установления данного квалифицирующего признака. В связи с чем, суд приходит к выводу об исключении из объема обвинения квалифицирующего признака «незаконное приобретение наркотического средства», как излишне вмененного. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности подсудимого суд относит, что ФИО1 не состоит на учете у врачей психиатра, нарколога, характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

Определяя вид и размер наказания, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного околовым С.Ю. преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, личность подсудимого, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи, с учетом имущественного положения подсудимого, пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления и исправлению осужденного, а также предупреждению совершению им новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом оснований для назначения дополнительного наказания судом не установлено.

Обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ судом не установлено, вместе с тем совокупность смягчающих вину обстоятельств, данные о личности подсудимого и фактические обстоятельства дела позволяют суду прийти к выводу, что исправление подсудимого возможного без реальной изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ.

Избранная в отношении подсудимого ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит отмене, а ФИО1 освобождению из-под стражи в зале суда.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять место своего жительства по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, 

<

адрес>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган 1 раз в месяц.

Контроль за соблюдением условно осужденным порядка отбывания наказания возложить на Курской МФ ФКУ УИИ УФСИН России по СК.

Меру пресечения в виде заключения под стражей отменить, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

пакет – в котором находятся: металлическое сито с деревянной ручкой на которой имеются частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета. Металическое изделие округлой формы с темным налетом внутри. Отрезок бутылки без дна. Пакет в котором находится вещество каннабис (марихуанна) массой 154,2г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кировскому городскому округу – по вступлению приговора суда в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Судья И.О. Кононов